13. Mais, Ezéchias se réjouit à leur arrivée, et leur montra la maison des aromates, et l'or, et l'argent, et les divers parfums, et les huiles odorantes, et la maison des meubles précieux, et tout ce qu'il pouvait avoir dans ses trésors. Il n'y eut rien qu'Ezéchias ne leur montrât, dans sa maison, et dans tout son domaine.

13. Lætatus est autem in adventu eorum Ezechias et ostendit eis domum aromatum, et aurum et argentum, et pigmenta varia, unguenta quoque, et domum vasorum suorum, et omnia quæ habere poterat in thesauris suis. Non fuit quod non monstraret eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua.

féliciter Ezéchias sur le rétablissement de sa santé, et en même temps de prendre des informations au sujet du prodige qui avait eu lieu dans le pays, c'est-à-dire, du signe qu'avait donné le prophète. C'était là le but ostensible et apparent, mais Josèphe, Ant., l. X, c. x, § 2, n'en parle même pas, et nous dit positivement que Mérodach demandait l'alliance du roi de Juda, σύμμαχον τε αὐτὸν εἶναί παρέκαλει καὶ φίλον. « il s'engageait à se faire son allié et son ami. »

13. — *Lætatus est.* Le texte hébreu paraît être fautif, et au lieu de וישכח, *vaischma*, « et il entendit », il faudrait lire, וישמח, *vaicemakh*, « et il se réjouit ». comme dans le texte parallèle d'Isaïe, ce qui est, d'ailleurs, la leçon de plusieurs manuscrits et de toutes les versions. — *In adventu eorum.* Hébreu : « Sur eux », c'est-à-dire, au sujet de la lettre et des présents, et, surtout des propositions qu'on dut lui faire, car l'alliance du roi de Babylone pouvait être fort avantageuse à Ezéchias, et le mettre en état de résister aux attaques des Assyriens. — *Domum aromatum.* Il n'est pas probable que נכות, *necoth*, soit l'abréviation de נכרות, « aromates », Gen., xxxviii, 25, xliii, 14, et, mieux vaut supposer que le mot dérive de l'inusité כות, *coth*, qui équivaut à כוס, *caus*, « conserver ». En ce cas, בית נכות, *beth nécoth*, signifierait « la maison des provisions. » On ne comprendrait guère, en effet, comment les aromates prendraient place avant l'or et l'argent. — *Unguenta quoque.* L'expression שכח הכור, *schémén hattob*, désigne, non pas l'huile d'olive fine, mais, d'après les rabbins, l'huile de baume récoltée dans les jardins royaux, car l'huile d'olive, qui n'était pas une rareté, n'aurait pas été conservée dans les trésors du palais, avec l'or, l'argent et les aromates. — *Et domum vasorum suorum.* C'est-à-dire, son arsenal, car le mot כלי, *keli*, désigne pas seulement les vases, et en général le mobilier, mais souvent aussi les instruments de guerre, *vasa bellica*. Or, dans le cas présent, il ne peut guère être question d'autre chose, car nous ne voyons pas que les rois de Juda aient eu des collections d'œuvres